
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 6 N° 69

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 65, N° 5, 10 de marzo de 2005
año 65, N° 6, 21 de marzo de 2005

Boletín estadístico bonaerense
año 4, N° 40, diciembre de 2004

Boletín oficial de la República Argentina
año 113, diarios del 1 al 31 de marzo de 2005

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires
año 96, diarios del 18 de febrero al 23 de marzo de 2005
año 96, diarios del 29 al 31 de marzo de 2005

Derecho administrativo : Revista de doctrina, jurisprudencia, legislación y práctica
N° 51, ene.-mar. de 2005

Jurisprudencia argentina
t. 2004-IV, oct.-dic. de 2004

Jurisprudencia argentina
t. 2005-1, fascículo N° 9, 2 de marzo de 2005
t. 2005-1, fascículo N° 10, 9 de marzo de 2005
t. 2005-1, fascículo N° 11, 16 de marzo de 2005
t. 2005-1, fascículo N° 12, 23 de marzo de 2005. Número especial : Cuestiones

actuales de los servicios públicos

La ley
año 68, t. 2005-B, diarios del 1 al 31 de marzo de 2005

La ley. Suplemento de concursos y quiebras
31 de marzo de 2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

2

La ley. Suplemento de jurisprudencia penal y procesal penal
29 de marzo de 2005

La ley Buenos Aires
año 12, N° 1, febrero de 2005

Legislación argentina
t. 2005-A, fascículo N° 6, febrero de 2005
t. 2005-A, fascículo N° 7, marzo de 2005
t. 2005-A, fascículo N° 8, marzo de 2005

Páginas de ayer
año 6, N° 2, marzo de 2005

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

DECRETO 2549/2004 (18 DE OCTUBRE)
Reglamento general de acceso a documentos administrativos del Poder
Ejecutivo. Reglamentación de la ley 12475. -- EN: Boletín oficial de la Provincia
de Buenos Aires, año 96, N° 25127, 21 de marzo de 2005, p. 1814

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 2/2005 (15 DE MARZO)
Delegaciones regionales. Delegación Regional Necochea. Habilitación.
Funciones

DA DP 44/2005 (1 DE MARZO)
Delegación Regional Mar del Plata. Sistema de casillas personales. Habilitación
de su funcionamiento a partir del 22 de marzo de 2005

DIRECCIÓN DE SERVICIOS REGISTRALES
DA DSR 16/2005 (1 DE MARZO)

Departamento Registraciones y Publicidad. Equipo de tareas. Intervención en
las áreas de registraciones y publicidad que la Dirección de Servicios
Registrales Determine. Composición del equipo

DA DSR 21/2005 (22 DE MARZO)



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

3

Departamento Registraciones y Publicidad. Equipo de tareas. Sellos de
registrador

DIRECCIÓN TÉCNICA
INSTRUCTIVO 1/2005 (7 DE MARZO)

Oficios de informes judiciales. Profesionales del Departamento Jurídico. Pautas

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Daños provocados por la declaración de divorcio / Carlos A. Carranza Casares. --

EN: Jurisprudencia argentina, t. 2005-1, fascículo N° 11, 16 de marzo de 2005, p. 25

Sobre el acuerdo contractual : ¿Total o parcial? / Jorge A. Mayo. -- EN: La ley, t.
2005-B, año 69, Nº 49, 24 de marzo de 2005, p. 1

DERECHO COMERCIAL
Sociedades Off Shore : Reflexiones sobre la Resolución 2/2005 de la I.G.J. / Victoria

Basz. -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1750, 22 de marzo de 2005

La resolución general 2/05 de la Inspección General de Justicia y el debate sobre las
sociedades off shore / Eduardo M. Favier Dubois (h.). -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69,
Nº 43, 2 de marzo de 2005, p. 8

Una lectura crítica de la Resolución Inspección General de Justicia 2/2005 / Rafael
M. Manóvil. -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, Nº 48, 9 de marzo de 2005, p. 6

DERECHO NOTARIAL
El escribano ante la ley de lavado de dinero / Lidia Lasagna. -- EN: La ley, t. 2005-B,

año 69, Nº 54, 17 de marzo de 2005, p. 3



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

4

DERECHO PROCESAL
Ejecución extrajudicial de hipoteca, control de constitucionalidad y derechos

fundamentales conculcados1 / José Antonio Charlin. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12,
Nº 1, febrero de 2005, p. 28

Heteronomía vs. autonomía de la voluntad ¿Y el derecho de defensa en juicio?2 /
Marcelo Hersalis. -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, Nº 1, febrero de 2005, p. 20

El trámite de distribución de los fondos obtenidos en una subasta judicial / Esteban
Louge Emiliozzi. -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, Nº 48, 9 de marzo de 2005, p. 1

DERECHO REGISTRAL
Red registral interjurisdiccional / Diario Judicial.
EN: http://www.diariojudicial.com/nota.asp?IDNoticia=25010

INFORMÁTICA
Sobre la firma digital y el correo electrónico como forma válida de notificación y

publicidad de actos de las administraciones tributarias / Carlos A. Bermúdez. -- EN: La
ley. Actualidad, año 69, Nº 44, 3 de marzo de 2005, p. 3

Requisitos para las empresas que deseen operar bajo un sistema de firma digital ley
25506 / Silvia Iglesias. -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1748, 18 de marzo de 2005

JURISPRUDENCIA

BIEN DE FAMILIA
Oponibilidad al acreedor concursal de la afectación de un inmueble como bien de

familia. Fianza. Saldo deudor. Cierre de la cuenta corriente bancaria. Concurso
preventivo. (CNCom., sala C, 21 de diciembre de 2004. Feigin Benjamín y otros
s/quiebra). -- EN: La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 31 de marzo de 2005, p.
36

                                                          
1 Nota al fallo Hipoteca Ejecución de la hipoteca. Inconstitucionalidad del art. 54 de la ley 24441... publicado en la p. 5
2
 Nota al fallo Hipoteca Ejecución de la hipoteca. Inconstitucionalidad del art. 54 de la ley 24441... publicado en la p. 5



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

5

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del vendedor. Nulidad de los actos jurídicos. (CNCiv., sala

E, 25 de noviembre de 2004. Rivero, Elvy A. y otro c. Krum, Angélica C.). -- EN: La ley,
t. 2005-B, año 69, Nº 43, 2 de marzo de 2005, p. 11

CONTRATOS
Capacidad de los contratos. Consentimiento. Boleto de compraventa celebrado con

anterioridad a la inhabilitación de la vendedora. Nulidad. Capacidad. (CNCiv., sala C, 28
de diciembre de 2004. R., A. y otro c. S.U. y otro). -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, Nº
53, 16 de marzo de 2005, p. 11

DERECHO INFORMÁTICO
Derecho penal. Reproducción ilegal de software. Licencias idénticas. (CNCrim. y

Correc, sala 1ª, 16 de septiembre de 2004. Olive, Esteban). -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2005-I, fascículo Nº 10, 9 de marzo de 2005, p. 73

HIPOTECA
Ejecución hipotecaria. Excepción de inhabilidad de título. Improcedencia. Omisión de

acompañar el mutuo hipotecario en la demanda ejecutiva. (CNCiv., sala K, 18 de
febrero de 2005. Garantizar S.G.R. c Editorial Coyuntura S.A.). -- EN: La ley, t. 2005-B,
año 69, Nº 46, 7 de marzo de 2005, p. 5

Ejecución de la hipoteca. Inconstitucionalidad del art. 54 de la ley 24441. Derecho de
propiedad. Defensa en juicio. Abuso del derecho. Autonomía de la voluntad. Defensa
del consumidor. Constitución Nacional3. (C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 17 de
junio de 2004. Citibank N.A. c. Pozzi, Adolfo H.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 11, Nº
7, agosto de 2004, p. 754

MUTUO
Sistema de refinanciación hipotecaria. Ley 25798. Juicio ejecutivo. Improcedencia de

la suspensión. Ejecución hipotecaria. (C1aCiv. y Com. La Plata, sala III, 5 de octubre de
2004. Cendoya, Marcelo G. y otros c. Giles, Reinaldo O.). -- EN: La ley Buenos Aires,
año 12, Nº 1, febrero de 2005, p. 79

                                                          
3 Véanse las notas al fallo tituladas Heteronomía vs. autonomía de la voluntad ¿Y el derecho de defensa en juicio? De Marcelo
Hersalis publicado en la p.  y Ejecución extrajudicial de hipoteca, control de constitucionalidad y derechos fundamentales
conculcados de José Antonio Charlin publicado en la p. 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

6

QUIEBRA
Acreedores con privilegio especial. Hipoteca en segundo grado. (CNCom., sala D, 29

de octubre de 2004. Cable S.A. s/inc. de rev. en: Nielsen, Enrique G. s/quiebra). -- EN:
La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 31 de marzo de 2005, p. 59

Adquirente de una unidad funcional del edificio en construcción de la fallida. Acreedor
hipotecario. Privilegios. Preferencia. (CNCom., sala E, 10 de noviembre de 2004.
Bertoncini Construcciones S.A. s/quiebra). -- EN: La ley. Suplemento de concursos y
quiebras, 31 de marzo de 2005, p. 57

Bienes de terceros en posesión del fallido. Plazo de prescripción para plantearlo. Vía
adecuada. Procedencia. Verificación de créditos. (CNCom., sala A, 25 de noviembre de
2004. Johnson Acero S.A. Industrial y Comercial s/inc. de restitución de inmueble en:
Mercado de Materiales S.A. s/conc. prev.) -- EN: La ley, t. 2005-B, año 69, Nº 55, 18 de
marzo de 2005, p. 7

SOCIEDAD CONYUGAL
Efectos. Mejoras realizadas a un inmueble ganancial con dinero de uno de los

cónyuges. Separación de hecho. (CCiv. y Com., San Martín, sala II, 16 de septiembre
de 2004. B., C.B. c. F., C.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 12, Nº 1, febrero de 2005, p.
113

SUCESIÓN
De los cónyuges. Derechos del viudo en la sucesión de los padres del cónyuge

premuerto. Nuera. (C1aCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 23 de noviembre de 2004.
Defilippi, Graciana H. c. Fernández Menoyo, Roberto). -- EN: La ley Buenos Aires, año
12, Nº 1, febrero de 2005, p. 90

Las partes en el juicio sucesorio. Ministerio Público. Herederos. (CCiv. y Com., La
Matanza, sala I, 22 de junio de 2004. Corvalán, Carlos A. s/suc.) -- EN: La ley Buenos
Aires, año 12, Nº 1, febrero de 2005, p. 77

SUBASTA JUDICIAL
Desocupación del inmueble que ha sido objeto de una subasta judicial. Desalojo.

Substanciación por vía incidental y ante el juez que entiende en la causa. (CNCom.,
Sala B, 15 de diciembre de 2004. Inversiones San Irineo S.R.L. c/Fraguaga Antonio
Héctor s/ejecución hipotecaria). -- EN: El Dial Express, año 8, N° 1751, 23 de marzo de
2005



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

7

USUFRUCTO
Revocación del usufructo que grava una unidad funcional. Acción ejercida por un

consorcio de propietarios. Cobro de expensas. Rechazo de la demanda. (CNCiv., sala
C, 16 de diciembre de 2004. Consorcio de Coprop. Muñiz 283 c. Brucco, María E.). --
EN: La ley, t. 2005-B, año 69, Nº 43, 2 de marzo de 2005, p. 11





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

9

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara Primera de Apelaciones en lo Civil y
Comercial

CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil
CNCom. ................................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Comercial
CNCrim. y Correc. .................................. Cámara Nacional de Apelaciones en lo Criminal y

Correccional





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

11

ÍNDICE ALFABÉTICO
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1

Basz, Victoria, 3

Bermúdez, Carlos A., 4
BIEN DE FAMILIA, 4

Boletín estadístico bonaerense, 1

Boletín oficial de la República Argentina, 1

Boletín oficial Provincia de Buenos Aires, 1

Carlos A. Carranza Casares, 3

COMPRAVENTA, 5

CONTRATOS, 5

Charlin, José Antonio, 4

DA DP 44/2005, 2

DA DSR 16/2005, 2

DA DSR 21/2005, 3

Daños provocados por la declaración de divorcio,

3

DECRETO 2549/2004, 2

Derecho administrativo : Revista de doctrina,
jurisprudencia, legislación y práctica, 1

DERECHO CIVIL, 3

DERECHO COMERCIAL, 3

DERECHO INFORMÁTICO, 5

DERECHO NOTARIAL, 3

DERECHO PROCESAL, 4

DERECHO REGISTRAL, 4

Diario Judicial, 4
DOCTRINA, 3

DTR 2/2005, 2

Ejecución extrajudicial de hipoteca, control de
constitucionalidad y derechos fundamentales
conculcados, 4

escribano ante la ley de lavado de dinero, El, 3
Favier Dubois (h.), Eduardo M., 3
Hersalis, Marcelo, 4

Heteronomía vs. autonomía de la voluntad ¿Y el
derecho de defensa en juicio?, 4

HIPOTECA, 5

Iglesias, Silvia, 4

ÍNDICE ALFABÉTICO, 11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 9

ÍNDICE SISTEMÁTICO, 13

INFORMÁTICA, 4

INSTRUCTIVO 1/2005, 3

JURISPRUDENCIA, 4

Jurisprudencia argentina, 1

La ley, 1

La ley Buenos Aires, 2

La ley. Suplemento de concursos y quiebras, 1

La ley. Suplemento de jurisprudencia penal y
procesal penal, 2

Lasagna, Lidia, 3

LEGISLACIÓN, 2

Legislación argentina, 2

Louge Emiliozzi, Esteban, 4

Manóvil, Rafael M., 3
Mayo, Jorge A., 3
MUTUO, 5

Páginas de ayer, 2
QUIEBRA, 6

Red registral interjurisdiccional, 4
Registro de la Propiedad, 2

Requisitos para las empresas que deseen operar
bajo un sistema de firma digital ley 25506, 4

resolución general 2/05 de la Inspección General
de Justicia y el debate sobre las sociedades off
shore, La, 3

REVISTAS, 1

Sobre el acuerdo contractual : ¿Total o parcial?, 3

Sobre la firma digital y el correo electrónico como
forma válida de notificación y publicidad de
actos de las administraciones tributarias, 4

SOCIEDAD CONYUGAL, 6

Sociedades Off Shore : Reflexiones sobre la
Resolución 2/2005 de la I.G.J., 3

SUBASTA JUDICIAL, 6

SUCESIÓN, 6

trámite de distribución de los fondos obtenidos en
una subasta judicial, El, 4

Una lectura crítica de la Resolución Inspección
General de Justicia 2/2005, 3

USUFRUCTO, 7





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires

BIBLIOTECA La Plata, 31 de marzo de 2005

13

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS ............................................................................................................................................................................ 1

LEGISLACIÓN....................................................................................................................................................................... 2

DOCTRINA............................................................................................................................................................................ 3

DERECHO CIVIL ............................................................................................................................................................... 3

DERECHO COMERCIAL..................................................................................................................................................... 3

DERECHO NOTARIAL........................................................................................................................................................ 3

DERECHO PROCESAL ...................................................................................................................................................... 4

DERECHO REGISTRAL ..................................................................................................................................................... 4

INFORMÁTICA................................................................................................................................................................... 4

JURISPRUDENCIA ................................................................................................................................................................ 4

BIEN DE FAMILIA .............................................................................................................................................................. 4

COMPRAVENTA................................................................................................................................................................ 5

CONTRATOS .................................................................................................................................................................... 5

DERECHO INFORMÁTICO ................................................................................................................................................. 5

HIPOTECA ........................................................................................................................................................................ 5

MUTUO............................................................................................................................................................................. 5

QUIEBRA .......................................................................................................................................................................... 6

SOCIEDAD CONYUGAL ..................................................................................................................................................... 6

SUCESIÓN........................................................................................................................................................................ 6

SUBASTA JUDICIAL .......................................................................................................................................................... 6

USUFRUCTO .................................................................................................................................................................... 7

ÍNDICE DE ABREVIATURAS .................................................................................................................................................. 9

ÍNDICE ALFABÉTICO .......................................................................................................................................................... 11

ÍNDICE SISTEMÁTICO ......................................................................................................................................................... 13


